CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

INDICAÇÃO Nº 125/2022

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse

público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja

realizado o Torneio dos Jogos Estudantis.

JUSTIFICATIVA

.
Os Jogos Estudantis têm como finalidade a competição entre as escolas municipais de
Ensino Fundamental e Ensino Médio, sendo de escolas públicas ou escolas
particulares. O Torneio abrange diversas modalidades esportivas. Entre elas: futebol,
voleibol, handebol, basquete, dama, xadrez, tênis de mesa natação entre outros.

No nosso município sempre aconteceu o Torneio, a qual trazia benefícios tanto de
aprendizado pois era necessário estar com média elevada para participar, bem como a
harmonia entre as pessoas que competiam. Cabe ressaltar que no nosso município está
em vigor a Lei n° 765/09 onde fica criado o Torneio de Jogos Estudantis.

Sala das Sessões, 11 de Maio de 2022.

RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

Vereador Autor